PONTICH, S.: Repertori alfabètic. 1730, vol. I. fol. 269  
      MARQUÈS CASANOVAS, J.; MARQUÈS PLANAGUMÀ, J.: Apuntes históricos sobre el Palacio Episcopal de  

Gerona. Annals de l'Institut d'Estudis Gironins, vol. 14. Girona. 1960 pàg. 293
     MASBEU, J.: L'edifici del Museu d'Art. Fases de construcció del Palau Episcopal de Girona. Annals de l'Institut 

d'Estudis Gironins, vol. 33. Girona, 1994 pàg. 435
      SOLER, N.: El Palau Episcopal de Girona al segle XV. Annals de l'Institut d'Estudis Gironins, vol.45. Girona, 2004 

pàg. 594
     “...Notum facimus omnibus quod nos Borrellus, comes Barchinone nostra necessitate coacti causa Sarracenorum 

comitatum nostrum grassatorum, vendimus vobis Gothmaro, Gerundensis sedis Episcopo, et succesoribus vestris  
illam amplam domum nostram quam habemus pro nostro hospitio in civitate Gerunde extra murum veterem jam  
valde dirutum ipsus civitatis,  non longue distans ab ipso muro, in pretio quinquaginta unciarum auri cocti de  
Valentia, qua quidem domus affrontat ab oriente cum ipso muro veteri, ab occidente cum synagoga judeorum, a  
circio cum ipas sedi Gerundesi, et a meridio cum domo Gaufredi Poleni. Quam venditionem facimus cum bono et  
sincero animo et sine enganno vobis praedicto Gothmaro episcopo et succesoribues vestris cum tali rentione ac  
onere  quod  nos  feurimas  Gerundam  decatis  praestare  nostra  vita  durante  praedictam domum.  Acta  est  ista  
venditionis charta in Civitate Barcinone VI kal. Augusti anno secundo Ugonis regis...”  

   Segons  MARQUÈS  CASANOVAS,  J.;  MARQUÈS  PLANAGUMÀ,  J.:  Apuntes  históricos  sobre  el  Palacio  
Espiscopal de Gerona. Annals de l'Institut d'Estudis Gironins. vol.14. Girona, 1960 pàg. 293

795 Jaume Marquès i Josep Marquès, aporten el document que va ser transcrit al  Cartulari de Carlemany  de l'Arxiu 
Diocesà de Girona on s'explica que al morí el comte Borrell al 993, el bisbe Arnulf II, va convertir el palau comtal 
en la seva residència:

      “...Titulo marginal: De domibus que sunt ante palatium et circa cellarium episcopi.
      In nomine Domini ego Cuitardo archilevita donator sum domum sancta maria sedis Gerunda. Manifestum est enim  

quia placuit amicis meis et promptissime placent tu pro remedium anime mee et remedium avunculi mei Lovathoni  
concodam cartam donationis  fecisse  ad  tibi  iam  dicta  Domini  nostri  Ihesn  Christi  fenitrice  sancte  marie  de  
domibus meis in quo nuno habito et dego sicuti et facio. Dono namque tibi per huius donacionis indaginem ipsas  
meas domos noviter constructos que ego habeo infra muros de gerunda civitate iusta cellarium atque cenaculum  
episcopale  qui  mihi  advenit  per  mercedem largitionis  quod  michi  fecit  predicto  avunculo  meo bone  memorie  
condam Lobatono  cuius  memoria in  benedictione  sit  semper,  seu per quemcumque voce.  Que  affrontat  ipsum 
mansum vel domum cuncta sui officina de parte orienteis in via et platea que pergit arl Gerundella. De meridie  
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episcopal. La part més antiga del palau, que es correspondria amb l'angle nord-oest de l'edifici, és a 

dir, el cos format per la torre davantera entre altres parts i que donaria a la plaça dels Apòstols es 

correspondrien amb les primeres cases del bisbe, molt modificades. 

Narcís Soler apunta que “...les hipòtesis del desenvolupament de les primeres etapes del palau són 

poc unànimes i confuses...”.796

Tots els autors que han parlat sobre el palau episcopal i la seva evolució arquitectònica parlen de la 

necrològica de l'Obituari datat del segle XIII de la catedral ens informe que el 1167 va morir el 

bisbe Guillem de Peratallada  “...el qual construí el palau...”.797 Aquesta referència no ens aporta 

més informació. No se sap què va construir o reconstruir concretament, ja que aquesta referència 

tant ens pot fer pensar en una construcció d'un edifici de bell nou com en una reconstrucció. Alguns 

autors apunten que el que va construir aquest bisbe correspondria a la part del palau més propera a 

la catedral, a la zona on hi ha la galeria romànica en la façana nord. Soler, d'altra banda, creu que la 

part del palau construïda per Guillem de Peratallada correspondria a la part est del palau actual. 

Aquest tindria accés pel camí que pujava, per la plaça dels Lledoners, cap a la Gironella i estaria 

format per una torre, la torre de la presó, i una gran estança que amb el pas del temps passaria a ser 

el saló del tron. Una altra hipòtesis l'aporta Morera,798 quan apunta que el palau episcopal de Girona 

durant aquesta època es trobava en bones condicions i que el bisbe Peratallada, el que construeix de 

nou és el palau de la Bisbal, també propietat del bisbe. El palau de Girona el conformaria la part de 

similiter  in  via  et  platea  predicte  civitatis  qui  ambit  ea.  De  occiduo  in  casas  de  Goltredo  levita  et  Guifredo  
sacerdote. De circio in coquina et curte et solario episcopali. Quantum istas affrontationes totidem includunt cum 
solos et superpositos cum guttis et stilliciniis, cum curtibus et diversis officinis atque hedificiis sic dono ea omnia  
ad tibi supra libata virgine sancta dei genitrice Maria ab omni integritate simul cum existis et regressis earum, 
exceptis  ipsa xenodochia que ad pauperum et peregrinorum hospitia supra libato avamculo meo Lobato iussit  
construere et est manifestum. Que vero predicta domo universaque eius pertinentia que supra resonat que tibi  
gloriosa dono atque concedo de meo iure in tuo trado ita tu in diebus vite mee rencam cam et possideam quiete et  
secure et sine aliqua inquietudine quamdiu vixero. Et ppost obitum meum remaneat ad tibi prelibata virgine sancta  
maria cum omni integritate et uidquid exinde servituti voluerint fenere et facere plenissimam in omnibus licentiam 
habeant et perfruant quemadmoduro et de aliis munificentiis sedes fue pertenentibus. Quod si ego donator aut ulfus  
aliquis homo qui contra hoc venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare sed componat aut componam tibi  
supra taxata omnia in quadruplum prout patres sancti saxerunt et in anfea ista donatio firma permaneat omnique  
tempore. Acta donatione XIII kalendas februarii anno VIII regnante Hugone rege qui dux fuerat pridem.